A avut importante funcţii în plan administrativ şi politic,
fiind prefect al judeţului Satu Mare şi deputat în Parlamentul României.

Spre sfârşitul anului 1918 a organizat primirea entuziastă la
Baia Mare a generalului francez Henri M. Berthelot şi a armatei române,
în ziua de 25 decembrie 1918/7 ianuarie 1919. În presa vremii acest
moment este descris astfel: „Timpul se apropia de orele 11 seara când a
sosit Coroamă Dumitru cu întreg corpul de ofiţeri şi mai mulţi
intelectuali exponenţi ai cauzei româneşti din localitate în frunte cu Dr.
Teofil Dragoş. Dr. Ajtai Nagy Gavril (primarul oraşului, n.n.)

Printre manuscrise, cele mai multe
cu conţinut istoric, dactilografiate, care constituie cea mai mare parte a
fondului donat, se numără şi o lucrare al cărei conţinut se referă la
evenimentele care au precedat Unirea Transilvaniei cu România. Este
vorba despre momentul istoric al citirii Declaraţiei de autodeterminare a

naţiunii române în Parlamentul de la Budapesta, de către Alexandru
Vaida-Voevod, în ziua de 5/18 octombrie 1918. Student fiind, Aurel Caza
a asistat la prezentarea acelei declaraţii politice de exprimare a
independenţei naţiunii române şi a dorinţei acesteia de secesiune faţă de
Ungaria.